
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 101  del 13-09-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE DEI RAGAZZI  PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE⁬

Draià Francesca Sindaco⁬ Presente⁬

Nocilla Antonino Pietro Assessore⁬ Presente⁬

Scoto Andrea Assessore⁬ Presente⁬

Camiolo Filippo Assessore⁬ Assente⁬

Arena Gianluca Assessore⁬ Presente⁬

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  tredici, del mese di settembre, alle ore 13:00,  in modalità remota

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 13-09-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 13-09-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                   S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 13-09-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE DEI RAGAZZI  PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE..

PREMESSO CHE:

- il cosiddetto “Consiglio Comunale dei Ragazzi” e stato istituito per la prima volta in Francia nel
1979 e si e sviluppato successivamente anche in Italia come forma di aggregazione e
coinvolgimento in cui i ragazzi possono esprimersi e farsi portavoce dei loro interessi;

- il Comune di Valguarnera Caropepe intende favorire la partecipazione attiva alla vita della
comunita� da parte della popolazione giovanile al fine di una consapevole assunzione di
responsabilita� in eta� adulta dei valori della partecipazione e della democrazia e favorire un'idonea
crescita socio-culturale dei giovani nella piena consapevolezza dei diritti e doveri civici verso le
istituzioni e verso la comunita�;

- nell’ottica del raggiungimento degli obiettivi sopra descritti, sulla scorta di analoghe esperienze
maturate in altri enti, il Comune Valguarnera Caropepe vuole di istituire il Consiglio Comunale dei
Ragazzi;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale dei Ragazzi, organo istituzionale e rappresentativo dei
ragazzi e delle ragazze residenti nel territorio del Comune Valguarnera, avra� compiti di natura
consultiva e propositiva relativamente alle seguenti materie: ambiente; aggregazione; tempo libero
e sport; cultura e spettacolo; informazione e comunicazione; integrazione con i programmi
scolastici.

CONSIDERATO che la istituzione del Consiglio Comunale dei Ragazzi si vuole contribuire alla
formazione civica delle ragazze e dei ragazzi valguarneresi, che devono essere sostenuti ed
accompagnati dalle istituzioni in un percorso di crescita nell’esercizio della cittadinanza attiva;

PRECISATO che in questa fase di avvio del Consiglio Comunale dei Ragazzi si intende coinvolgere
tutti i bambini frequentanti le classi V̂ della Scuola primaria e le classi Î, IÎ e IIÎ della Scuola
secondaria di primo grado di Valguarnera Caropepe e che l’esperienza dovra� essere condotta sotto

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 13-09-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

l’attenta regia delle Istituzioni scolastiche del territorio in quanto la scuola e il punto di riferimento
di tutti i bambini;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarita� tecnica espresso dal ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs.267/2000;

premesso tutto quanto sopra,

DELIBERA

1. di  PROPORRE al Consiglio Comunale l’approvazione dello schema di Regolamento del Consiglio
Comunale dei Ragazzi allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. di DEMANDARE al Settore Affari generali di porre in essere i provvedimenti consequenziali;

3. di DICHIARARE la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva;

4. di TRASMETTERE la presente Deliberazione e lo schema di Regolamento allegato alla Presidenza
del Consiglio Comunale per la trattazione nella competente Commissione consiliare e la definitiva
approvazione in Consiglio Comunale.

Il Segretario Generale
f.to  Dott. Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 13-09-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO
COMUNALE DEI RAGAZZI  PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE

Sede Municipale

Il Segretario Generale
                     f.to ( Dott.Andrea Varveri )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 13-09-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 101 del 13-09-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 13-09-2021  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 13-09-2021

Pag. 7


